Prinosul
de sânge al militarilor constănţeni
în campania 1916-1919, apărută
la Editura Next Book, Constanţa.

premiul special al
asociaţiei Naţionale cultul
Eroilor “Regina Maria”, în

valoare de 500 dolari SUA, a fost
înmânat de prof. univ. dr. Petre
Otu pentru lucrarea: Bătălia de
la Mărăşeşti, 24 iulie/6 august
- 21 august/3 septembrie 1917,
apărută la Editura militară,
sub semnătura lui Dumitru
Preda şi Nicolae Ciobanu, şi de
colonel dr. Florin Şperlea pentru
volumul de memorii intitulat
Note de război. 1916 în primul val,
apărut la Editura Junimea, din
Iaşi, şi aparţinând eroului Ioan
R. Marinescu, adnotat prin grija
nepoatei acestuia, doamna Irina
Nelson.

Evenimentele politice
s-au precipitat la începutul
anului 1918 în defavoarea
României, care a fost nevoită să
încheie, la 5/18 martie, la Buftea,
Tratatul preliminar de pace cu
Puterile Centrale, în baza căruia
au început la Bucureşti, la 9/22
martie, tratativele în vederea
încheierii păcii3.

În urma intervenţiei şi a
solicitării făcute de guvernul
basarabean, Marele Cartier
General român a ordonat, la
7/20 ianuarie 1918, ca două
divizii de infanterie şi două
de cavalerie să pătrundă în
Basarabia. Astfel, după ce
s-a luat hotărârea ca trupele
române să nu se amestece
în viaţa internă a Basarabiei
şi să nu organizeze tribunale
de război, trupele Diviziei
11 Infanterie, comandate de
generalul Ernest Broşteanu,
au intrat în Chişinău la 13/26

Alexandru Marghiloman și unirea
Basarabiei cu Regatul României

Alexandru Marghiloman (Fototeca Arhivelor
Naționale Istorice Centrale)

al Internelor (decembrie
1910-martie 1912), Finanţelor
(octombrie1912-decembrie
1913). A fost prim-ministru din
5/18 martie 1918 până la 24
octombrie/6 noiembrie1918.

După catastrofala defecțiune
a armatei ruseşti, guvernul
condus de Ion I. C. Brătianu
– Take Ionescu a demisionat
(26 ianuarie/8 februarie
1918). Noul guvern condus de

Prim-ministrul Alexandru Marghiloman semnează Tratatul de Pace de la Bucureşti (Fototeca Arhivelor Naționale Istorice Centrale)

ianuarie 1918. Prezenţa trupelor
române în zonă a asigurat
liniştea populației şi a pus capăt
anarhiei bolşevice.

La 27 martie/9 aprilie 1918,
Sfatul Ţării întrunit la Chişinău
a hotărât unirea Basarabiei
cu România. Alexandru
Marghiloman a fost cel care a
primit actul unirii.

În memoriile sale, pline de
culoare, notează:

„8 aprilie. Chişinău. Călătorie
de noapte cu Hârjeu, Mitilineu,
Corteanu, Gârleşteanu, colonel
Condeescu, general Mircescu
şi alții.

Pe
lângă siguranţa importantului
prizonier, detaşamentul avea în
grijă atât sabia lui Osman Paşa,
cât şi săbiile a şase comandanţi
turci. Este vorba de generalul de
Divizie Adil paşa, generalii de
brigadă Tahir Omer paşa, Tefic
paşa, Tahir paşa, Sadic paşa şi
Athem paşa.

În ziua de 4/16 decembrie
1877 al treilea convoi de
prizonieri, numărând 4134 de
soldaţi şi ofiţeri otomani, pleacă
din Plevna, fiind escortat de
Regimentul 3 Infanterie linie şi
Regimentul 3 călăraşi.

Cam în aceeaşi perioadă
pleacă şi Osman paşa către
Bucureşti, pentru a i se îngriji
rănile într-un spital şi, apoi, a-şi
continua drumul spre Rusia,
unde urma să i se hotărască
soarta.

Dumitru preda, Nicolae
ciobanu, Bătălia de la
Mărăşeşti, 24 iulie/6 august -
21 august/3 septembrie 1917,
Editura militară, București,
2017.

Lucrarea de faţă semnată de cei
doi istorici militari a fost prevăzută
să apară în 1997, dar din diferite
motive apare în anul centenarului,
când unul dintre autori, Nicolae
Ciobanu, nu mai este.